Дело №1-116/2025

57RS0026-01-2025-003106-53

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

20 октября 2025 года г. Орёл

Орловский районный суд Орловской области в составе:

председательствующего – судьи Крючкиной И.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Орловского района Орловской области Максимовой К.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Шелепа С.М.,

потерпевшей Потерпевший №1,

при секретаре судебного заседания Мушта Е.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Орловского районного суда Орловской области уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, Дата года рождения, уроженки 

<

данные изъяты> не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

21.07.2025 в период времени с 16 час. 30 мин. до 18 час. 11 мин. ФИО1, находясь на законных основаниях в зальной комнате квартиры № по адресу: 

<

адрес> в 6 м от входа в квартиру, обнаружила во втором ящике на 1 полке шкафа-стенки банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, выпущенную на имя Потерпевший №1, привязанную к банковскому счету №, открытому в дополнительном офисе 8595 ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, где у нее возник единый преступный умысел, направленный на совершение ряда тождественных действий, имеющих своей целью тайное хищение с использованием вышеуказанной банковской карты денежных средств в размере 272 184 руб. 00 коп., принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на ее банковском счете, и составляющих в своей совокупности единое продолжаемое преступление.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, 21.07.2025 с 18 час. 11 мин. до 18 час. 12 мин. ФИО1, находясь в магазине «Оптовичок», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба, и, желая их наступления, путем свободного доступа, воспользовавшись ранее похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк» № (№ счета 40№), открытой на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, с помощью эквайрингового терминала путем бесконтактной оплаты вышеуказанной банковской картой на имя Потерпевший №1 осуществила безналичную оплату товара в размере 155 руб. 00 коп. с вышеуказанного банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, тем самым похитила с указанного банковского счета денежные средства на общую сумму 155 руб. 00 коп., принадлежащие Потерпевший №1, тем самым причинив последней материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, 21.07.2025 в период времени с 18 час. 16 мин. до 18 час. 19 мин., находясь в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>oe шоссе, 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и, желая их наступления, воспользовавшись тем, что за её преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, воспользовавшись ранее похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на имя Потерпевший №1, заведомо зная, что банковская карта принадлежит Потерпевший №1, через устройство самообслуживания - банкомат ПАО «Сбербанк России» №, заведомо зная пароль от вышеуказанной банковской карты, 21.07.2025 в 18 час. 17 мин. обналичила денежные средства в размере 272 000 руб. 00 коп. с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № по адресу: 

<

адрес>, а после чего обналиченные денежные средства в размере 272 000 руб. 00 коп. 21.07.2025 с 18 час. 16 мин. до 18 час. 19 мин. через устройство самообслуживания - банкомат ПАО «Сбербанк России» № внесла на банковскую карту ООО «ОЗОН Банк» №, выпущенную на имя ФИО1, привязанную к банковскому счету №, открытому по адресу: 

<

адрес>, тем самым похитила с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в размере 272 000 руб. 00 коп., принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись ими в личных целях по своему усмотрению, причинив последней материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, двигаясь от остановки «Плодово - ягодная станция» по Болховскому шоссе Орловского муниципального округа до остановки «Магазин Орел», действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и, желая их наступления, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 22.07.2025 с 07 час. 18 мин. до 07 час. 19 мин., воспользовавшись ранее похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк» № (№ счета №), открытой на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, с помощью эквайрингового терминала путем бесконтактной оплаты вышеуказанной банковской картой на имя Потерпевший №1 осуществила безналичную оплату проезда в маршрутном такси в размере 29 руб. 00 коп. с указанного банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, тем самым похитила с указанного банковского счета денежные средства на общую сумму 29 руб. 00 коп., принадлежащие Потерпевший №1, причинив ей материальный ущерб на указанную сумму.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 16 час. 30 мин. 21.07.2025 до 07 час. 19 мин. 22.07.2025, действуя тайно, умышленно, с единым преступным умыслом, составляющим в своей совокупности единое продолжаемое преступление, из корыстных побуждений с целью личного материального обогащения совершила хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № «8595/00010 по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1, на общую сумму 272 184 руб. 00 коп., причинив своими противоправными действиями потерпевшей Потерпевший №1 материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью, суду пояснила, что она проживает вместе с Потерпевший №1 и ее сыном Свидетель №1 Второй сын Потерпевший №1 пропал без вести и для получения выплат она оформила банковскую карту. Несколько раз Потерпевший №1 просила ее купить продукты и давала для этого свою кару. Дата Потерпевший №1 попросила купить ей бутылку минеральной воды и дала для оплаты свою карту. Купив воду, карту она вернула Потерпевший №1 Вечером Дата ФИО1 стало известно, что на карту Потерпевший №1 поступило 272 000 руб. Она знала, где лежит банковская карта и взяла ее. Поехала в 

<

адрес>, где в магазине «Оптовичок» купила пачку сигарет на 155 руб. В отделении Сбербанка по адресу: 

<

адрес>, сняла 272 000 руб., которые затем положила на свою карту, также с карты Потерпевший №1 оплатила 29 руб. за проезд в транспорте. Вернувшись домой, карту положила на место. Из похищенных денег около 50 000 руб. она потратила на личные нужды. Когда Потерпевший №1 узнала, что денег на ее карте нет, ФИО1 возвратила ей всю сумму наличными. Свою вину признает в полном объеме, раскаивается в содеянном.

Из оглашенных с согласия сторон в судебном заседании показаний ФИО1 в период предварительного следствия усматривается, что 21.07.2025 около 07 час. 30 мин. Потерпевший №1 дала свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» № и попросила купить ей бутылку минеральной воды, сообщив пароль карты. Вернувшись домой, она отдала банковскую карту Потерпевший №1 21.07.2025 в 16 час. 45 мин. Потерпевший №1 сообщила, что на ее банковскую гарту ПАО «Сбербанк» поступили денежные средства в размере 272 000 руб. В этот момент у ФИО1 возник умысел на хищение денежных средств с банковской карты. В 17 час. 20 мин. она пришла в зальную комнату квартиры, убедилась в том, что за ее действиями никто не наблюдает, открыла ящик, где на первой полке в целлофановом пакете находилась банковская карта ПАО «Сбербанк», открытая на имя Потерпевший №1 Она забрала карту. Около 18 час. 11 мин. в магазине «Оптовичок» по адресу: 

<

адрес>, приобрела пачку сигарет. Около 18 час. 20 мин. она сняла с банковской карты ПАО «Сбербанк» денежные средства в размере 272 000 руб. (л.д. 82-85, 111-115).

Виновность подсудимой в совершении преступления, приведенного в описательной части приговора, помимо ее признательных показаний, изложенных выше по тексту, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1 в судебном заседании и ее показаниями в период предварительного следствия, оглашенными по ходатайству гособвинителя с согласия сторон, из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с сыном Свидетель №1 и его сожительницей ФИО1 У Потерпевший №1 в пользовании имеется банковская карта ПАО «Сбербанк» №, привязанная к банковскому счету №, открытому на ее имя в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, на которую ей поступают денежные средства за сына 

<

данные изъяты> 21.07.2025 около 07 час. 30 мин. она передала свою банковскую карту ПАО Сбербанк» ФИО1 и попросила ее купить ей бутылку минеральной воды, сообщив пароль. Спустя час Дарья вернулась с минеральной водой и отдала банковскую карту обратно. 21.07.2025 примерно в 16 час. 40 мин. ей поступили денежные средства от сына 

<

данные изъяты> в размере около 272 000 руб. Эти денежные средства с банковской карты она не снимала, никуда не тратила. Банковскую карту хранит в зальной комнате в шкафу - стенке, во 2 ящике на 1 полке. Дата она решила снять денежные средства с банковской карты. Примерно в 08 час. 10 мин. она хотела взять свою банковскую карту, но не обнаружила ее. Она спросила у сына Свидетель №1, на что Дарья протянула ей банковскую карту и сказала: «На, забери свою карту». Потерпевший №1 удивилась, т.к. банковскую карту она ФИО1 не давала. Взяв свою банковскую карту, отправилась в отделение банка по адресу: 

<

адрес>, но ей не удалось снять денежные средства. В окне обслуживания клиентов ей сообщили, что денежные средства на карте отсутствуют, 21.07.2025 в 18 час. 17 мин. произошло списание денежных средств в размере 272 000 руб., также были списания денежные средств в размере 155 руб. в 18 часов 11 минут в магазине «Оптовичок», 22.07.2025 в 07 час. 18 мин. в размере 29 руб. на транспорте. Дома она спросила у Дарьи, где денежные средства с банковской карты, на что Дарья ответила, что их не снимала, где ее деньги, она не знает. За период с 21.07.2025 по 26.07.2025 ни к ней, ни к сыну и Дарье никто не приходил. Причиненный ущерб в размере 272 184 руб. 00 коп. является для нее крупным. Размер ее пенсии составляет 28 000 руб., иногда на продукты питания, бытовые, хозяйственные нужды денежные средства ей присылает сын. Кредитных обязательств она не имеет. Ежемесячно тратит денежные средства на коммунальные услуги в размере 6 000 руб., на продукты питания около 20 000 руб., на лекарственные препараты 10 000 руб. Причиненный ущерб ФИО1 возместила в полном объеме, извинилась перед ней, она ее простила (л.д. 17-19);

- показаниями свидетеля Свидетель №1 в судебном заседании, из которых следует, что потерпевшая Потерпевший №1 является его матерью, подсудимая ФИО1 – гражданская жена. Ему известно, что на карту Потерпевший №1 пришли деньги в размере 270 000 руб. Уром, дату не помнит, к ним приехали сотрудники полиции, от которых ему стало известно, что с карты матери пропали деньги. От ФИО1 ему сало известно, что она сняла деньги. Впоследствии ФИО1 возвратила деньги Потерпевший №1 в полном объеме; 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 26.07.2025 - квартиры №, расположенной по адресу: 

<

адрес>. На момент осмотра вход в квартиру находится в положении открыто. С левой стороны от входа в зальную комнату обнаружен шкаф-стенка. Со слов заявителя во 2 ящике на 1 полке в целлофановом пакетике лежала банковская карта ПАО «Сбербанк». С левой стороны от входа в квартиру расположен вход в комнату №2, в которой с правой стороны расположен телевизор с комодом, рядом с которым расположена банковская карта зеленого цвета №, реквизиты счета, заявление на банковское обслуживание, заявление на открытие платежного счета, заявление об информации (анкетные данных) о клиенте. В ходе осмотра изъята справка о движении средств по банковскому счету № ООО «ОЗОН Банк» за период с Дата по Дата, банковская карта ООО «ОЗОН Банк» №, выписка движения денежных средств по банковскому счету № ПАО «Сбербанк» за период с Дата по Дата (л.д. 6-14);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 30.07.2025 - CD-R диска с записью с обзорных камер видеонаблюдения, установленных в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» (вид на ATM 60038709) по адресу: 

<

адрес>, за период времени с 18:16 по 18:19 от Дата. На CD-R диске обнаружены 3 файла с наименованием «IP камера1_ДО-103_2_ДО-103_2_20250721181600_20250721181859_1_1 G», «IP камера2_ДО-103_2_ДО-103_2_20250721181600_20250721181859_1_1G», «IP камера3_ДО-103_2_ДО-103_2_20250721181559_20250721181900_1_1G». При открытии указанных файлов обнаружены видеозаписи в помещении дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>. В левом верхнем углу на видеозаписи отображена дата и время - 21.07.2025, 18.16:00, над банкоматом номер №. В 18:16:14 в отделение Сбербанка заходит женщина в красной кофте, темных штанах, розовой футболке с зонтиком (ФИО1). В 18:16:23 подходит к 2 банкомату, стоящему дальше от окна. В 18:16:37 ФИО1 берет из левой руки в правую банковскую карту зеленого цвета, прикладывает к банкомату. В 18:17:36 ФИО1 получает наличные денежные средства, в 18:37:39 прикладывает к банкомату голубую банковскую карту и кладет в ячейку банкомата ранее полученные наличные денежные средства. В 18:18:48 ФИО1 вышла из помещения. ФИО1 пояснила, что на видеозаписи видно, как она сняла с банковской карты ПАО «Сбербанк» денежные средства в размере 272 000 руб. (л.д. 36-38);

- протоколами осмотра документов с фототаблицей от 04.08.2025 и 26.08.2025 - заявления на открытие платежного счета на имя Потерпевший №1, заявления на банковское обслуживание на имя Потерпевший №1, номер договора банковского обслуживания 63790959, дата заключения: Дата; реквизитов счета Сбербанк на имя Потерпевший №1 наименование Банка: ПАО «Сбербанк»; заявления об изменении информации (анкетных данных) о клиенте на имя Потерпевший №1; банковской карты ПАО «Сбербанк» с надписью «МИР», номер карты №; выписки движения денежных средств по банковскому счету ПАО «Сбербанк» № за период с Дата по Дата, которая содержит следующую информацию: -дата операции 21.07.2025, время 07:51, код авторизации 167692, описание операции: Супермаркеты OPTOVICHOK PRODUKTY OREL RUS. Операция по карте ****5868, сумма в валюте операции - 50, 97 руб. Потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что утром она давала банковскую карту ФИО1, чтобы она купила минеральной воды; -дата операции 21.07.2025 время 16:39, код авторизации 151388, описание операции: прочие операции. Заработная плата. Операция по счету ****9490, сумма в валюте операции + 9 988, 50 руб. Дата операции 21.07.2025 время 16:39, код авторизации 153993, описание операции: Прочие операции. Заработная плата. Операция по счету ****9490, сумма в валюте операции + 200 000, 00 руб. Дата операции 21.07.2025 время 16:41, код авторизации 647731, описание операции: Прочие операции. Заработная плата. Операция по счету ****9490, сумма в валюте операции + 62 244, 99 руб. Потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что денежные средства ей поступили от сына; - дата операции 21.07.2025 время 18:11, код авторизации 846683, описание операции: Супермаркеты OPTOVICHOK PRODUKTY OREL RUS. Операция по карте ****5868, сумма в валюте операции-155,00; -дата операции 21.07.2025 время 18:17, код авторизации 522817, описание операции: ATM 50038709 ORYEL RUS. Операция по карте ****5868, сумма в валюте операции - 272 000,00 руб.; - дата операции 22.07.2025 время 07:18, код авторизации 625988, описание операции: RIC_ORYOL RUS. Операция по карте ****5868, сумма в валюте операции 29,00 руб. 

Потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что данные операции она не совершала, банковскую карту в это время никому не давала, покупок в это время не совершала. ФИО1 пояснила, что она совершила хищение денежных средств (л.д. 44-49, 50-55);

- протоколом осмотра документов с фототаблицей от 26.08.2025 и прилагаемой к нему справкой о движении денежных средств по банковской карте ООО «ОЗОН Банк» № (№ счета №), открытой на имя ФИО1; справкой о движении денежных средств по банковской карте ООО «ОЗОН Банк» № (№ счета №) за период с 21.07.2025 по 25.07.2025, которая содержит информацию о следующих произведенных операциях: - дата операции 21.07.2025, время операции 18:18:26, назначение операции: зачисление по переводу денежных средств по карте № сумма 272 000 руб. из ATM 60038709 ORYEL RU, сумма операции: + 272 000 руб.; - дата операции Дата, время операции 18:27:12, назначение операции: оплата товаров по карте по карте № сумма 4862 руб. в wilberries.ru v.Koledino, сумма операции: -4 862 руб.; -дата операции Дата, время операции 18:39:41, назначение операции: оплата товаров по карте № сумма 6 037 руб. в YANDEX*5399*SPLIT Moscow RU, сумма операции: -6 037 руб.; -дата операции Дата, время операции 18:40:05, назначение операции: оплата товаров по карте № сумма 1 633 руб. в YANDEX*5399*SPLIT Moscow RU, сумма операции: -1 633 руб.; - дата операции Дата, время операции 19:29:55, назначение операции: перевод денежных средств № через СБП, получатель 

<

данные изъяты>., сумма операции: -18 200 руб.; -дата операции Дата, время операции 19:35:13, назначение операции: оплата товаров по карте № сумма 474 руб. в wilberries.ru v.Koledino, сумма операции: -474 руб.; - дата операции Дата, время операции 19:37:50, назначение операции: оплата товаров карте № сумма 275 руб. в wilberries.ru v.Koledino, сумма операции: -275 руб.; - дата операции Дата, время операции 20:30:23, назначение операции: оплата товаров карте № сумма 2 320.67 руб. в OPTOVICHOK PRODUKTY OREL RU, сумма операции: - 2 320.67 руб.; -дата операции Дата, время операции 20:49:09, назначение операции: оплата товаров карте № сумма 119.99 руб. в OPTOVICHOK PRODUKTY OREL RU, сумма операции: -119.99 руб.; -дата операции Дата, время операции 07:30:54, назначение операции: оплата товаров Е карте № сумма 248 руб. в wilberries.ru v.Koledino, сумма операции: -248 руб.; - дата операции Дата, время операции 07:32:27, назначение операции: оплата товаров по карте № сумма 491 руб. в wilberries.ru v.Koledino, сумма операции: -491 руб.; -дата операции Дата, время операции 07:42:08, назначение операции: оплата товаров/услуг на платформе Ozon, заказ №, сумма операции: -301 руб.; - дата операции Дата, время операций 11:57:08, назначение операции: оплата товаров по карте № сумма 256 руб. в wilberries.ru v.Koledino, сумма операции: -256 руб.; - дата операции Дата, время операции 13:29:24, назначение операции: оплата товаров по карте № сумма 306.36 руб. в OPTOVICHOK PRODUKTY OREL RU, сумма операции: -306.36 руб.; - дата операции Дата, время операции 13:33:34, назначение операции: оплата товаров по карте № сумма 169 руб. в OPTOVICHOK PRODUKTY OREL RU, сумма операции: -169 руб.; -дата операции Дата, время операции 13:49:02, назначение операции: оплата товаров по карте № сумма 437 руб. в wilberries.ru v.Koledino, сумма операции: -437 руб.; - дата операции Дата, время операции 13:57:08, назначение операции: оплата товаров/услуг на платформе Ozon, заказ №, сумма операции: -117 руб.; - дата операции Дата, время операции 15:24:39, назначение операции: оплата товаров по карте № сумма 123.60 руб. в TOVARY DLYA ZDOR 99 OREL RU, сумма операции: -123.60 руб.; -дата операции Дата, время операции 17:31:04, назначение операции: оплата товаров по карте № сумма 188 руб. в wilberries.ru v.Koledino, сумма операции: -188 руб.; - дата операции Дата, время операции 19:56:54, назначение операции: оплата товаров по карте № сумма 136.98 руб. в OPTOVICHOK PRODUKTY OREL RU, сумма операции: -13698 руб.; -дата операции Дата, время операции 20:40:14, назначение операции: оплата товаров ю карте № сумма 821.94 руб. в OPTOVICHOK PRODUKTY OREL RU, сумма операции: -821.94 руб.; -дата операции Дата, время операции 20:40:35, назначение операции: оплата товаров ю карте № сумма 155 руб. в OPTOVICHOK PRODUKTY OREL RU, сумма операции: -155 руб.; -дата операции Дата, время операции 21:02:00, назначение операции: оплата товаров по карте № сумма 230.01 руб. в OPTOVICHOK PRODUKTY OREL RU, сумма операции: -230.01 руб.; -дата операции Дата, время операции 21:45:06, назначение операции: платеж в пользу T2(TELE2), №, сумма операции: -50 руб.; -дата операции Дата, время операции 06:54:51, назначение операции: оплата товаров по карте 4500 сумма 1 924 руб. в Maks Beer Oryol RU, сумма операции: -1 924 руб.; -дата операции Дата, время операции 07:22:37, назначение операции: оплата товаров по карте № сумма 3 428 руб. в wilberries.ru v.Koledino, сумма операции: -3 428 руб.; -дата операции Дата, время операции 07:26:37, назначение операции: возврат оплаты товаров по карте № сумма 3 428 руб. в wilberries.ru v.Koledino, сумма операции: +3 428 руб.; - дата операции Дата, время операции 07:28:46, назначение операции: оплата товаров по карте 4500 сумма 2 296 руб. в wilberries.ru v.Koledino, сумма операции: -2 296 руб.; -дата операции Дата, время операции 20:34:40, назначение операции: снятие нежных средств по карте № сумма 500 руб. в ATM 60004773 ORYEL RU, сумма операции: - 500 руб.; - дата операции Дата, время операции 20:34:40, назначение операции: комиссия за снятие денежных средств по карте № сумма 500 руб. из ATM 60004773 ORYEL RU, сумма операции: - 150 руб.; - дата операции Дата, время операции 20:36:34, назначение операции: оплата товаров по карте № сумма 169.99 руб. в OPTOVICHOK PRODUKTY OREL RU, сумма операции: -169.99 руб.; -дата операции Дата, время операции 20:48:23, назначение операции: оплата товаров пo карте № сумма 624.96 руб. в KRASNOE&BELOE Nepolodskoe RU, сумма операции: - 624.96 руб.; -дата операции Дата, время операции 19:28:34, назначение операции: снятие денежных средств по карте № сумма 2 000 руб. в ATM 60004774 ORYEL RU, сумма операции: - 2 000 руб.; - дата операции Дата, время операции 19:28:34, назначение операции: комиссия за снятие денежных средств по карте № сумма 2 000 руб. из ATM 60004773 ORYEL RU, сумма операции: -150 руб.; -дата операции Дата, время операции 20:01:19, назначение операции: оплата товаров по карте № сумма 395 руб. в PRODUKTY Zhilina RU, сумма операции: -395 руб. 

ФИО1 пояснила, что совершала покупки на денежные средства, которые похитила с банковского счета Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 60-68);

- вещественными доказательствами: CD-R диском с записью с обзорных камер видеонаблюдения, установленных в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» (вид на ATM 60038709) по адресу: 

<

адрес>; выпиской движения денежных средств по банковскому счету ПАО «Сбербанк» № за период с Дата по Дата; банковской картой ПАО «Сбербанк» №; заявлением об изменении информации (анкетных данных) о клиенте, реквизитов счета; заявлением на банковское обслуживание; заявлением на открытие платежного счета; справкой о движении денежных средств по банковской карте ООО «ОЗОН Банк» № (№ счета 40№), открытой на имя ФИО1 за период с Дата по Дата, приобщенными к уголовному делу в установленном порядке (т. 1 л.д. 42-43, 56-59, 69-72).

Суд считает все вышеперечисленные доказательства относимыми, допустимыми, последовательными, логичными, согласующимися между собой и с материалами уголовного дела. Данные доказательства являются достоверными, оснований сомневаться в их объективности у суда не имеется. 

Доказательств, опровергающих вышеприведенные доказательства, суду не представлено. 

Нарушений норм уголовно-процессуального законодательства при получении доказательств судом не установлено. В связи с изложенным, суд признает их совокупность достаточной для вынесения итогового решения по делу. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о признании подсудимой ФИО1 виновной в совершении инкриминируемого ей преступления и квалифицирует ее действия по п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Данный вывод основывается на том, что изъятие имущества с банковского счета потерпевшей на общую сумму 272 184 руб. 00 коп. произведено ФИО1 тайно, без согласия собственника, безвозмездно, без каких-либо законных оснований и обращено в свою пользу для использования в корыстных целях, в крупном размере. т.к. стоимость похищенного ею имущества превышает 250 000 руб.

Суд с учетом позиции гособвинителя Максимовой К.В. признает технической ошибкой указание при описании преступного деяния, совершенного ФИО1, банковского счета «№» вместо правильного – «№».

При решении вопроса о виде и размере наказания суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с ч. 1 ст. 6, ч. 1 ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, и с учетом положений Общей части УК РФ. Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Подсудимая ФИО1 зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> (л.д. 116-117), 

<

данные изъяты> не судима (л.д. 118), к административной ответственности не привлекалась (л.д. 119).

ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит, ее поведение в судебном заседании является адекватным, она отвечает на поставленные перед ней вопросы, ввиду чего у суда не возникает сомнений во вменяемости подсудимой.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ), а также в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение потерпевшей извинений. 

Суд признает явку с повинной в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, т.к. она отвечает положениям ст. 142 УПК РФ, сделана ФИО1 добровольно, до возбуждения в отношении нее уголовного дела, когда правоохранительные органы не располагали информацией о совершенном ею преступлении.

Суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой, т.к. она предприняла активные действия, направленные на сотрудничество с правоохранительными органами, добровольно показала места, откуда похитила банковскую карту, где сняла денежные средства, а также места, где производила расчет банковской картой.

Факт полного возмещения ущерба подтвержден распиской и показаниями потерпевшей, свидетеля Свидетель №1 в судебном заседании.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

В силу ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и при отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Совершенное ФИО1 преступление, предусмотренное п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, согласно ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к тяжким преступлениям. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание тяжесть совершенного преступления, данные о личности подсудимой, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, наказание ФИО1 должно быть назначено в виде штрафа. При этом, назначая указанный вид наказания, суд считает его отвечающим целям наказания, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ.

В силу ч. 3 ст. 46 УК РФ при определении размера штрафа судом учитывается тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденной и ее семьи, а также возможность получения ею заработной платы или иного дохода. В судебном заседании установлено, что ФИО1 является трудоспособной, ограничений к трудовой деятельности не имеет, сообщила, что имеет источник дохода и готова оплатить штраф.

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением виновной во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, дающие право на применение ст. 64 УК РФ, судом не установлены. 

Оснований для прекращения уголовного дела, для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки его отбывания не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства: DVD-R диск, хранящийся при уголовном деле, выписку о движении денежных средств по банковскому счету ПАО «Сбербанк» №, справку о движении денежных средств по карте ООО ОЗОН Банк № – следует хранить при уголовном деле, банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, заявление об изменении информации о клиенте, реквизиты счета, заявление на банковское обслуживание, заявление на открытие платежного счета, хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №1 –необходимо оставить по принадлежности у потерпевшей Потерпевший №1, банковскую карту ООО ОЗОН Банк №, хранящуюся у ФИО1, - оставить по принадлежности ФИО1

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ сумма, выплаченная адвокату за оказание юридической помощи по назначению следователя, относится к процессуальным издержкам. 

Постановлением начальника отделения СО ОМВД России «Орловский» от 27.08.2025 из федерального бюджета Российской Федерации произведена оплата адвокату Шелепа С.А. за осуществление защиты ФИО1 в период предварительного расследования в размере 6 920 руб. 00 коп. (л.д. 182-183).

В судебном заседании ФИО1 не возражала против взыскания с нее судебных издержек.

Суд, учитывая изложенное, а также материальное положение подсудимой, которая является трудоспособной, не находит оснований для освобождения ее от несения процессуальных издержек по делу, которые складываются из суммы денежных средств, затраченных на оказание ей юридической помощи в период предварительного расследования, в связи с чем такие издержки в размере 6 920 руб. 00 коп. подлежат взысканию с ФИО1

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 296, 297, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей 00 копеек.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель - УФК по Орловской области (ОМВД России «Орловский» л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 575301001, казначейский счет УФК № 03100643000000015400, БИК ТОФК 015402901, КБК 18811603121019000140, УИН 18800316360722909805.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, по вступлении в законную силу - отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: DVD-R диск, выписку о движении денежных средств по банковскому счету ПАО «Сбербанк» №, справку о движении денежных средств по карте ООО ОЗОН Банк № – хранить при уголовном деле, банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, заявление об изменении информации о клиенте, реквизиты счета, заявление на банковское обслуживание, заявление на открытие платежного счета, хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №1 – оставить по принадлежности у потерпевшей Потерпевший №1, банковскую карту ООО ОЗОН Банк №, хранящуюся у ФИО1, - оставить по принадлежности ФИО1

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в размере 6 920 (шесть тысяч девятьсот двадцать) руб. 00 коп.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденная вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья И.В. Крючкина